
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2025 

De gemeenteraad van de gemeente Kapelle; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 3 december 2024, nummer D24.317071; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

  

  

b e s l u i t : 

  

  

vast te stellen de 

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2025 (Legesverordening 2025). 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a) diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b) diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c) diensten tot het verkrijgen van een vergunning om in de gemeente te mogen venten, het maken 

van muziek of een aanvraag voor overige in de tarieventabel niet met name genoemde meldin- 

gen/vergunningen op basis van de Algemene plaatselijke verordening, door een particulier of 

een non-profitinstelling die zich zoals blijkt uit haar statuten de uitoefening ten doel stelt van ac- 

tiviteiten van maatschappelijke, sociale of culturele aard en waarbij de activiteiten in hoofdzaak 

worden verricht door vrijwilligers mits de melding / vergunning niet ziet op een commerciële ac- 

tiviteit. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Nr. 536759 

GEMEENTEBLAD 20 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Kapelle 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 1 



3. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen 30 dagen na het indienen van de aanvraag langs elek- 

tronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen 30 dagen na 

dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van titel 1 van de tarieventabel betreft: 

1. hoofdstuk 2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. hoofdstuk 3 (rijbewijzen); 

3. onderdeel 1.4.3. (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. onderdeel 1.6.1 (verklaring omtrent het gedrag); 

5. hoofdstuk 9 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en de invordering van de leges. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
1. De Verordening op de heffing en invordering van leges 2024 vastgesteld op 19 december 2023, 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor 

die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 2 



gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking 

in het Gemeenteblad. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening 2025. 

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17 december 2024. 

De gemeenteraad van Kapelle, 

De griffier, 

H.J. Horden 

De voorzitter, 

C.G. Jansen op de Haar 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 3 



Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2024 
  

2025 Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie 

van een partnerschap en het omzetten van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk op: 

1.1.1 

€529,00 in het gemeentehuis op maandag tot en met vrijdag tussen 9.00 uur en 

16.00 uur 

1.1.1.1 

€906,00 in het gemeentehuis op zaterdag tussen 9.00 uur en 16.00 uur 1.1.1.2 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie 

van een partnerschap en het omzetten van een geregistreerd partner- 

1.1.2 

schap in een huwelijk, door een reguliere buitengewoon ambtenaar van 

de burgerlijke stand van de gemeente Kapelle, indien de voltrekking, 

registratie of omzetting plaatsvindt in een nader aangewezen locatie 

(huis der gemeente): 

€ 717,00 in een aangewezen trouwlocatie op maandag tot en met vrijdag tussen 

9.00 uur en 16.00 uur 

1.1.2.1 

€ 1.093,50 in een aangewezen trouwlocatie op zaterdag tussen 9.00 uur en 16.00 

uur 

1.1.2.2 

  In behandeling nemen verzoeken voor één dag 1.1.3 

€ 196,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om bij besluit een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

aan te wijzen voor één dag 

1.1.3.1 

€ 196,45 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

aanwijzen van een locatie als “huis der gemeente” (voor het voltrekken 

1.1.3.2 

van één huwelijk, het registreren van één partnerschap en of het omzet- 

ten van één partnerschap in huwelijk 

€ 69,95 Omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk (admini- 

stratieve omzetting) 

1.1.4 

  Kosteloze voltrekking van een huwelijk, geregistreerd partnerschap of 

omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk, als be- 

1.1.5 

doeld in artikel 4 van de Wet rechten burgerlijke stand, vindt uitsluitend 

plaats op maandag om 9.00 uur of 9.30 uur. 

€ 38,80 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een (duplicaat) trouwboekje 

of (duplicaat) partnerschapboekje 

1.1.6 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand 

1.1.7 

geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burger- 

lijke stand. 

€ 17,10 Elk afschrift van een akte van de burgerlijke stand 1.1.7.1 

€ 17,10 Elk uittreksel van een akte van geboorte, van huwelijk, van registratie 

van een partnerschap of van overlijden 

1.1.7.2 

€ 29,80 Elke verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld in artikel 49a van 

Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 

1.1.7.3 

€ 17,10 Elk meertalig uittreksel uit een akte van de burgerlijke stand 1.1.7.4 

Teruggaaf 

50 % Als een aanvrager zijn aanvraag voor voltrekking van een huwelijk of 

registratie van een partnerschap of het omzetten van een geregistreerd 

1.1.8 

partnerschap als bedoeld onder 1.1.1. en onder 1.1.2, intrekt terwijl deze 

al in behandeling is genomen door de gemeente, bestaat aanspraak op 

teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

1.2. 

  van een nationaal paspoort: 1.2.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 4 



€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.1.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.1.2 

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in subonderdeel 1.2.1 (zakenpas- 

poort): 

1.2.2 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.2.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.2.2 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van 

de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 

behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.2.3 

€ 86,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.3.1 

€ 65,70 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 65,70€ van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.2.4 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.5 

€ 78,50 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1.2.5.1 

€42,35 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

1.2.5.2 

€ 38,25 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon 

met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.6 

€ 59,10 voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 

1.2.5 genoemd document, zijnde een toeslag op de in die onderdelen 

genoemde bedragen: 

1.2.7 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.3.1 

€ 51,10 tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 1.3.1.1 

€ 51,10 tot het afgeven van een rijbewijs na vermissing 1.3.1.2 

€ 39,65 De tarieven genoemd in 1.3.1.1 en 1.3.1.2 worden bij een spoedlevering 

vermeerderd met een bedrag van 

1.3.2 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van één of meer gegevens over één persoon 

waarvoor in de basisregistratie person moeten worden geraadpleegd. 

1.4.1 

€ 8,30 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 

1.4.2 

€ 7,75 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken 

1.4.3 

van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basis- 

registratie personen 

€ 19,60 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistra- 

tie personen, voor ieder daaraan te besteden kwartier 

1.4.4 

  Het op grond van subonderdeel 1.4.4 verschuldigde bedrag wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

1.4.5 

aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan 

de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 1.5 Vastgoedinformatie 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.5.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 5 



€ 8,10 tot het verstrekken van een kopie van een perceelskaart 1.5.1.1 

€ 19,60 voor het raadplegen van kadastrale informatie en/of registers per kwartier 1.5.1.2 

€ 19,60 tot het verstrekken van een afschrift of een uittreksel uit het gemeente- 

lijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, 

1.5.1.3 

dan wel tot het verstrekken van een aan die registratie ontleende verkla- 

ring als bedoeld in artikel 9, eerste lid, van de Wet kenbaarheid publiek- 

rechtelijke beperkingen, per afschrift, uittreksel of verklaring bedraagt 

Paragraaf 1.6 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.6 

wettelijk tarief tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.6.1 

€ 16,60 een bewijs van in leven zijn (meertalig) 1.6.2 

€ 8,30 tot het legaliseren van een handtekening 1.6.3 

Paragraaf 1.7 Gemeentearchief 

€ 19,60 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in 

het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan te besteden 

kwartier 

1.7.1 

  Het op grond van subonderdeel 1.7.1 verschuldigde bedrag wordt 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

1.7.2 

aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen 

op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan 

de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 1.8 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.8 

€ 166,00 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande 

woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

1.8.1.1 

€ 166,00 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woon- 

ruimte als bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

1.8.1.2 

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.8.1.1 en 1.8.1.2 

gelijktijdig worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals 

1.8.2 

een flat, een school of een kantoor betreffen, worden de in die subonder- 

delen bedoelde leges slechts eenmaal geheven. [Dit geldt ook als het 

gaat om een geheel van huurwoningen bestemd voor sloop of renovatie 

waarvoor gelijktijdig aanvragen worden ingediend.] 

Paragraaf 1.9 Kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 

30b van de Wet op de Kansspelen: 

1.9.1 

€ 58,70 voor een periode van 12 maanden voor 1 kansspelautomaat 1.9.1.1 

€ 58,70 voor een periode van 12 maanden voor 2 of meer kansspelautomaten 1.9.1.2 

  

€ 35,30 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 235,30 voor 1 kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van 

meer dan 4 jaar of voor onbepaalde tijd 

1.9.1.3 

€ 235,30 voor 2 of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een 

periode van meer dan 4 jaar of voor onbepaalde tijd 

1.9.1.4 

  

€ 141,30 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

  De subonderdelen 1.9.1.1 en 1.9.1.2 zijn van overeenkomstige toepassing, 

indien de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf maanden 

1.9.2 

of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien 

verstande dat de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van het 

verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onderscheidenlijk ver- 

hoogd worden. 

€ 75,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet 

op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.9.3 

Paragraaf 1.10 Telecommunicatie 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 6 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het nemen van een instemmingsbesluit of het verlenen van een 

1.10.1 

vergunning, als bedoeld in artikel 9, negende lid, van de Algemene ver- 

ordening ondergrondse infrastructuren Kapelle 2014 

€ 434,60 per instemmingsbesluit of te verlenen vergunning 1.10.1.1 

€ 1,40 per strekkende meter bodemsleuf, mits de lengte van de bodemsleuf 

groter is dan 25 meter 

1.10.1.2 

  Paragraaf 1.11 Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.11 

€ 75,15 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Re- 

glement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.11.1 

€ 75,15 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de 

Regeling voertuigen 

1.11.2 

€ 41,20 Voor de aanvraag of verlenging van een gehandicaptenparkeerkaart 1.11.3 

€ 19,95 bij vermissing of verlies van de gehandicaptenparkeerkaart wordt het 

bedrag onder onderdeel 1.11.3 vermeerderd met 

1.11.4 

€ 150,30 tot het aanwijzen van een invalidenparkeerplaats op grond van artikel 

15 van de Wegenverkeerswet 

1.11.5. 

  te vermeerderen met de kosten van het benodigde onderbord   

Paragraaf 1.12 Diversen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

1.12.1 

€ 8,50 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, 

per pagina 

1.12.1.1 

  fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel 

of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.12.1.2 

  in formaat A4 of kleiner, per bladzijde 1.12.1.2.1 

€ 0,50 - zwart-wit   

€ 1.10 - kleur   

  in formaat A3, per bladzijde 1.12.1.2.2 

€ 1,10 - zwart-wit   

€ 2,20 - kleur   

  in formaat A2 of groter, per bladzijde 1.12.1.2.3 

€17,95 - zwart-wit   

€ 30,40 - kleur   

€ 10,75 in digitale vorm 1.12.1.2.4 

€ 8,50 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in 

een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.12.1.3 

€ 359,35 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.12.1.4 

€ 27,75 Een vervangende milieupas 1.12.1.5 

  

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 2025 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen  

  Definities: 2.1.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, 

in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit 

2.1.1.1 

bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, 

bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling 

en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing 

op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel an- 

ders is bepaald. 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 7 



  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op acti- 

viteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het eerste 

2.1.1.2 

lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis 

als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of 

deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 2.1.1.3 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder omgevings- 

vergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

2.1.1.3.1  

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uit- 

werkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

2.1.1.3.2  

dat het verboden is deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en 

die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels 

voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan 

een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld 

in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

  aanlegkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van 

de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

2.1.1.3.3 

en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012,1567), 

voor het uit te voeren werk of het bedrag waarvoor de aannemer zich 

heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de 

omzetbelasting daarin begrepen, of voor zover deze ontbreekt, een raming 

van de kosten die voortvloeien uit de aangegane verplichtingen voor de 

fysieke realisatie (het aanleggen) van de werken of de werkzaamheden, 

de omzetbelasting daarin begrepen, en indien de werken of werkzaamhe- 

den geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschieden de prijs die 

aan een derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald 

voor het tot stand brengen van de werken of de werkzaamheden waarop 

de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin begrepen; 

  bouwkosten: de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van 

de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van werken 

2.1.1.3.4 

en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012,1567), 

voor het uit te voeren werk of het bedrag waarvoor de aannemer zich 

heeft verbonden het werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de 

omzetbelasting daarin begrepen, of voor zover deze ontbreekt een raming 

van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fy- 

sieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting 

daarin begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelf- 

werkzaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het 

bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting 

daarin begrepen. 

  sloopkosten: de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in 

hoofdstuk 1, eerste lid, van de Uniforme Administratieve Voorwaarden 

2.1.1.3.5 

voor de uitvoering van werken 2012 (UAV 2012, Stcrt. 2012, 1567), voor 

het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een gespecificeerde 

raming van de sloopkosten, de omzetbelasting niet inbegrepen. Indien 

het slopen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt 

in deze titel onder sloopkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het 

economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het slopen van het 

bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft; 

  bomenlijst: de door het college van burgemeester en wethouders vastge- 

stelde lijst waarop per categorie is aangegeven voor welke bomen die 

2.1.1.3.6 

gekapt moeten worden, een vergunning nodig is zoals bedoeld in de 

Omgevingswet; de bomenlijst bestaat uit de volgende categorieën: 

categorie A: bomen die door de Bomenstichting als nationaal monument 

zijn aangemerkt; 

categorie B: bomen die door de gemeente als monument zijn aangemerkt; 

categorie C: bomen in de openbare ruimte die beeldbepalend zijn en geen 

monumentale status hebben 

  kleine BOPA = een buitenplanse omgevingsplanactiviteit overeenkomstig 

de beleidsregel Kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit 

2.1.1.3.7 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 8 



  grote BOPA = een buitenplanse omgevingsplanactiviteit die afwijkt van 

de criteria in de beleidsregel Kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit 

2.1.1.3.8 

  gemeentelijke adviescommissie: adviescommissie zoals bedoeld in de 

Verordening op de gemeentelijke adviescommissie; deze commissie heeft 

2.1.1.3.9 

alleen betrekking op redelijke eisen van welstand zoals bedoeld in de 

gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet 

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.1.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

2.1.2.1 

  omgevingsoverleg; 2.1.2.1.1 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit; 

2.1.2.1.2 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

2.1.2.1.3 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als be- 

doeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

2.1.2.1.4 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; 2.1.2.1.5 

  intrekking van een omgevingsvergunning; 2.1.2.1.6 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; 2.1.2.1.7 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in 

de onderdelen b tot en met g. 

2.1.2.1.8 

  Bepalen tarief 2.1.3 

  De in artikel 2.1.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

2.1.3.1 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die acti- 

viteiten. 

2.1.3.2 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten 

bedoeld in paragraaf 2.12. 

2.1.3.3 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij 

een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te 

2.1.3.4 

treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maatwerk- 

voorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is 

van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

2.1.3.5 

Paragraaf 2.2 Voorfase  

  Omgevingsoverleg 2.2.1 

  Voordat een formele aanvraag om een besluit als bedoeld in de overige 

paragrafen van deze titel wordt ingediend en betrekking heeft op het 

2.2.1.1 

houden van omgevingsoverleg over een of meer activiteiten die gevolgen 

kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

€ 142,00 - voor een Intaketafel/vooroverlegplan/conceptverzoek: 2.2.1.1.1 

€ 444,00 - voor een Omgevingstafel: 2.2.1.1.2 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken  

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.3.1 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken 

2.3.1.1 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

1,00 % - indien de bouwkosten minder dan € 500.000,00 bedragen: 2.3.1.1.1 

€ 111,00 - van de bouwkosten met een minimum van: 2.3.1.1.2 

€ 5.348,00 - indien de bouwkosten meer zijn dan € 500.000,00: 2.3.1.1.3 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 9 



2,00 % - vermeerderd met: 2.3.1.1.4 

  - waarmee die bouwkosten de € 500.000,00 te boven gaan; 2.3.1.1.5 

€ 0,00 Als de omgevingsvergunning voor gevolgklasse 2 of 3, wordt verleend 

onder de voorschriften dat aanvullende gegevens nog moeten worden 

overgelegd en beoordeeld, wordt het tarief vermeerderd met: 

2.3.1.1.6 

  

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.3.2 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.3.2.1 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit of het 

in stand houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

3,40 % - indien de bouwkosten minder dan € 500.000,00 bedragen: 2.3.2.1.1 

€ 324,00 - van de bouwkosten met een minimum van: 2.3.2.1.2 

€ 18.184,00 - indien de bouwkosten meer zijn dan € 500.000,00: 2.3.2.1.3 

1,14 % - vermeerderd met: 2.3.2.1.4 

  - waarmee die bouwkosten de € 500.000,00 te boven gaan; 2.3.2.1.5 

€ 0,00 Als de omgevingsvergunning voor gevolgklasse 2 of 3, wordt verleend 

onder de voorschriften dat aanvullende gegevens nog moeten worden 

overgelegd en beoordeeld, wordt het tarief vermeerderd met: 

2.3.2.1.6 

  

  Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk (gereserveerd) 2.3.3 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed  

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten 2.4.1 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.4.1.1 

onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk 

monument, provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd ge- 

meentelijk monument, voorbeschermd provinciaal monument of voorbe- 

schermd rijksmonument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

€ 516,00 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument 

of voorbeschermd monument: 

2.4.1.1.1 

€ 516,00 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar ge- 

bracht: 

2.4.1.1.2 

  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsge- 

zicht 

2.4.2 

€ 516,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.4.2.1 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- 

of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten  

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten 2.5.1 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.5.1.1 

onder a van de Omgevingswet bestaande uit een milieubelastende acti- 

viteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het om- 

gevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 1.224,00 Per milieubelastende activiteit: 2.5.1.1.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 10 



  Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

2.5.2 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

2.5.2.1 

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 

3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.20 en 3.2.24 van afdeling 

3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.117,00 voor één milieubelastende activiteit: 2.5.2.1.1 

€ 2.597,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende ac- 

tiviteit: 

2.5.2.1.2 

€ 2.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit: 

2.5.2.1.3 

  Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.5.3 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

2.5.3.1 

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld in de para- 

grafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.117,00 voor één milieubelastende activiteit: 2.5.3.1.1 

€ 2.597,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende ac- 

tiviteit: 

2.5.3.1.2 

€ 2.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit: 

2.5.3.1.3 

  Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.5.4 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

2.5.4.1 

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 

3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.117,00 voor één milieubelastende activiteit: 2.5.4.1.1 

€ 2.597,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende ac- 

tiviteit: 

2.5.4.1.2 

€ 2.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit: 

2.5.4.3 

  Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.5.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

2.5.5.1 

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 

3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 3.117,00 voor één milieubelastende activiteit: 2.5.5.1.1 

€ 2.597,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende ac- 

tiviteit: 

2.5.5.1.2 

€ 2.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit: 

2.5.5.1.3 

  Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leef- 

omgeving) 

2.5.6 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 11 



€ 3.117,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef 

2.5.6.1 

en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de 

sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 

3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activi- 

teiten leefomgeving) 

2.5.7 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

2.5.7.1 

lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een of meer 

activiteiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als 

bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 

van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

€ 3.117,00 voor één milieubelastende activiteit: 2.5.7.1.1 

€ 2.597,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende ac- 

tiviteit: 

2.5.7.1.2 

€ 2.077,00 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende acti- 

viteit: 

2.5.7.1.3 

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 2.5.8 

€ 3.117,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

milieubelastende activiteit als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef 

2.5.8.1 

en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit een activiteit in de 

sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 

van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.5.9 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.5.2 tot en met 2.5.8 dezelfde mili- 

eubelastende activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieu- 

2.5.9.1 

belastende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het 

voor de belastingplichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief 

wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteu- 

2.5.9.2 

nende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het 

bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het artikel van toepas- 

sing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de kernactiviteit valt. 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten  

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.6.1 

€ 316,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeen- 

2.6.1.1 

te, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van 

de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van water of stoffen af- 

komstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.6.2 

€ 316,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

lozingsactiviteit op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, 

2.6.2.1 

als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de 

Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, koelwater of 

stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 12 



hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten  

  Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.7.1 

1,07 % Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

ontgrondingsactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, onder c van 

de Omgevingswet, bedraagt het tarief: 

2.7.1.1 

€ 272,00 van de kosten van de ontgrondingsactiviteit, met een minimum van 2.7.1.2 

€ 100.000,00 met een maximum van 2.7.1.3 

  Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde (gereserveerd) 

2.7.2 

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg, waarbij sprake 

is van één of meerdere geluidgevoelige gebouwen 

2.7.3 

€ 647,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.7.3.1 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen 

van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij omgevingsver- 

gunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw 

is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in 

artikel 22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgeno- 

men in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.7.4 

€ 647,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.7.4.1 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een 

weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld 

in artikel 22.8 van de Omgevingswet, artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit 

of artikel 22.278 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals op- 

genomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.7.5 

€ 365,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.7.5.1  

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veran- 

deren of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld in de be- 

leidsregel uitwegen Kapelle, in samenhang met artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten  

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 2.8.1 

€ 0,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

2.8.1.1 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een houtop- 

stand, bedoeld in de bomenlijst zoals gedefinieerd in 2.1.1.3.6 van deze 

tarieventabel, in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Het tarief als bedoeld in artikel 2.8.1.1 wordt vermeerderd met de provin- 

ciale leges. 

2.8.1.2 

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften n.v.t.  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid (gereserveerd 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven  

  Intrekken omgevingsvergunning 2.11.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 13 



€ 211,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

gehele of gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij 

artikel 2.14.4 van deze tarieventabel van toepassing is: 

2.11.1.1  

  Wijzigen tenaamstelling omgevingsvergunning 2.11.2 

€ 211,00 Het tarief bedraagt voor het wijzigen van de tenaamstelling van een om- 

gevingsvergunning: 

2.11.2.1 

  Wijzigen van het omgevingsplan 2.11.3 

€ 3.869,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het wijzigen van het omgevingsplan: 

2.11.3.1 

  tenzij het kostenverhaal voor het wijzigen van het omgevingsplan op een 

andere wijze is overeengekomen. 

2.11.3.2 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Planologische wijziging bij omgevingsplanactiviteit 2.12.1 

€ 477,00 Als moet worden beoordeeld of de omgevingsplanactiviteit in overeen- 

stemming is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegd- 

2.12.1.1 

heid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, onder a, van de Omgevings- 

wet: 

€ 953,00 Voor een omgevingsplanactiviteit waarvoor in het omgevingsplan is be- 

paald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten 

2.12.1.2 

en die in strijd is met het omgevingsplan en die voldoet aan de beleids- 

regel Kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit, de zogenoemde kleine 

BOPA: 

€ 3.869,00 Voor een omgevingsplanactiviteit waarvoor in het omgevingsplan is be- 

paald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten 

2.12.1.3 

en die in strijd is met het omgevingsplan en die niet voldoet aan de be- 

leidsregel Kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit, de zogenoemde 

grote BOPA: 

  Achteraf ingediende aanvraag 2.12.2 

25% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt 

ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op 

2.12.2.1 

grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.12.3 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

2.12.3.1 

€ 7.737,00 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit niet zijnde 

een milieubelastende activiteit: 

2.12.3.1.1 

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.12.4 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief: 

2.12.4.1 

€ 211,00 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: 2.12.4.1.1 

€ 2.597,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): 2.12.4.1.2 

€ 211,00 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd 

rapport (zoals een archeologisch rapport): 

2.12.4.1.3 

  Advies 2.12.5 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk be- 

draagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere 

2.12.5.1 

instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevings- 

vergunning of een ander besluit op grond van de Omgevingswet: 

€ 708,00 voor een advies van de gemeenteraad: 2.12.5.1.1 

€ 162,00 voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie (zie 2.1.1.3.9) dat 

voor de derde keer wordt gevraagd voor dezelfde aanvraag, en voor elk 

volgend advies, bedraagt het tarief per keer: 

2.12.5.1.2 

  

  

€ 1.010,00 voor een advies van de agrarische commissie: 2.12.5.1.3 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 14 



€ 105,00 indien de agrarische commissie een bedrijfsbezoek brengt t.b.v. het uit- 

brengen van een advies als bedoeld in lid c, bedraagt het tarief: 

2.12.5.1.4 

 n.v.t. Instemming 2.12.6 

Paragraaf 2.13 Vermindering n.v.t 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf  

  Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 2.14.1 

€ 142,00 Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aan- 

vraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor 

2.14.1.1 

de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bedraagt 

het tarief: 

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.14.2 

50% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een 

aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op terug- 

gaaf. De teruggaaf bedraagt: 

2.14.2.1 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

2.14.2.2 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of 

maatwerkvoorschrift. 

2.14.3 

 25% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aan- 

vraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 

2.14.3.1 

3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing is, geheel of 

gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit, waarvoor de aanvraag is ingetrokken, verschul- 

digde leges. 

2.14.3.2 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

2.14.4 

 25% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omge- 

vingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op 

2.14.4.1 

aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 6 maanden 

na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is 

gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

2.14.4.2 

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

2.14.6 

25% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergun- 

ning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

2.14.6.1 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd 

verschuldigde leges. 

2.14.6.1.1 

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een 

vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij 

rechterlijke uitspraak. 

2.14.6.1.2 

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.14.7 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen 

teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modali- 

teiten genoemd in paragraaf 2.12. 

2.14.7.1 

  Minimumbedrag voor teruggaaf 2.14.8 

  Een bedrag minder dan € 50,00 wordt niet teruggegeven. 2.14.8.1  

  

Hoofdstuk 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn 

Paragraaf 3.1 Horeca 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 15 



€ 233,60 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning voor het exploiteren 

van een openbare inrichting op grond van artikel 2:28 van de Algemene 

plaatselijke verordening 

3.1.1 

€ 233,60 een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van artikel 

3 van de Alcoholwet 

3.1.2 

€ 85,40 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 3.1.3 

€ 85,40 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 

30 a, tweede lid van de Alcoholwet 

3.1.4 

€ 78,80 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 

35 van de Alcoholwet 

3.1.5 

€ 54,20 een aanvraag tot het verlenen van een ander sluitingsuur dan genoemd 

in artikel 2.29 van de Algemene plaatselijke verordening 

3.1.6 

Paragraaf 3.2 Vent- en standplaatsvergunning 

€ 53,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning om in de gemeente te mogen 

venten 

3.2.1 

€ 45,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van het verzoek om 

plaatsing op de wachtlijst van een standplaatsvergunning op grond van 

de marktverordening gemeente Kapelle 2015 

3.2.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een standplaatsvergunning voor commerciële 

doeleinden op grond van artikel 5.18 Algemene plaatselijke verordening 

3.2.3 

€ 67,40 Geldig voor 1 of 2 aaneengesloten dagen 3.2.3.1 

€ 67,40 Geldig voor 3 dagen tot en met een week 3.2.3.2 

€ 67,40 Geldig voor langer dan 1 week tot en met een maand 3.2.3.3 

€ 67,40 Geldig voor langer dan 1 maand tot en met een jaar 3.2.3.4 

  Paragraaf 3.3 Kinderopvang 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van de aanvraag: 3.3. 

€ 1.308,70 tot het in exploitatie nemen van een kinderdagverblijf (KDV), buiten- 

schoolse opvang (BSO) of gastouderbureau (GOB) als bedoeld in artikel 

1.45, eerste lid, van de Wet kinderopvang 

3.3.1 

€ 426,60 tot het bieden van gastouderopvang (GO) als bedoeld in artikel 1.45, 

tweede lid, van de Wet kinderopvang 

3.3.2 

  Paragraaf 3.4 Algemene plaatselijke verordening 

€ 37,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning voor het maken van muziek door 

middel van instrumenten, alsmede langs mechanische weg 

3.4.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

evenementenvergunning zoals opgenomen in het evenementenbeleid 

gemeente Kapelle, voor: 

3.4.2 

€ 78,70 Evenement A 3.4.2.1 

€ 313,40 Evenement B 3.4.2.2 

€ 783,70 Evenement C 3.4.2.3 

€ 78,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

voor overige in deze tabel niet met name genoemde meldingen/vergun- 

ningen op basis van de Algemene plaatselijke verordening 

3.4.3 

Paragraaf 3.5 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking 

€ 359,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking 

3.5.1 

Paragraaf 3.6 Prostitutiebedrijven 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een vergunning ingevolge van artikel 3:3 van de 

Algemene plaatselijke verordening voor: 

3.6.1 

€ 750,00 Een vergunning voor een seksbedrijf 3.6.1.1 

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 16 



Paragraaf 3.7 Winkeltijdenwet 

   Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.7 

€ 75,20 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 

of de Verordening winkeltijden gemeente Kapelle 2015 

3.7.1 

€ 75,20 tot het verlenen van toestemming om een in onderdeel 3.7.1 bedoelde 

ontheffing over te dragen aan een ander 

3.7.2 

€ 75,20 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 3.7.1 bedoelde onthef- 

fing 

3.7.3 

  

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17 december 2024 

  

  

De gemeenteraad van Kapelle, 

De griffier, 

H.J. Horden 

  

De voorzitter, 

C.G. Jansen op de Haar 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 536759 20 december 2024 17 


